
Transplantace ledvin 
od žijících dárců

Transplantace ledviny od žijícího dárce je standardní, bezpečnou a úspěšnou 

metodou léčby nezvratného selhání ledvin.

Každý pacient (indikovaný k zařazení do čekací listiny na kadaverózní 

transplantaci ledviny) a jeho rodina by měli být vždy informováni o možnosti 

transplantace ledviny od žijícího dárce ještě před zahájením pravidelné 

dialyzační léčby.

První informaci poskytne ošetřující lékař (nefrolog, diabetolog apod.), který 

nemocného i možného dárce ledviny podrobně seznámí s výhodami trans-

plantace ledviny od žijícího dárce, možnými riziky výkonu a event. komplika-

cemi.

V případě, že pacient s transplantací ledviny od žijícího dárce souhlasí, ošetřující 

lékař (nefrolog) aktivně osloví možné dárce ledviny. Jestliže nemocný nesouhla-

sí nebo vyloučí některé členy rodiny, jeho přání po dostatečné informaci musí 

být respektováno. 

Dárcem ledviny se může stát osoba starší 18 let, která je způsobilá k právním úkonům. 

Ledvinu může darovat pokrevně příbuzná osoba (rodič, sourozenec…), pokrevně 

nepříbuzná (manželka, švagr…) a emotivně spřízněná osoba (přítel, druh…).

V případě inkompatibility v AB0 systému nebo pozitivity „cross-match“ je jednou z mož-

ností zkřížená transplantace ledviny mezi dvojicemi dárce-příjemce.

Podmínkou provedení transplantace ledviny od žijícího dárce je informovaný souhlas 

dárce a příjemce ledviny. Podmínkou je vyloučení nátlaku a materiální zainteresovanosti.

Dárce ledviny musí být vyšetřen a případné riziko poškození zdraví vyplývající z operač-

ního výkonu a dalšího pooperačního průběhu musí být přijatelné.

Kontraindikace možného dárce ledviny s jakýmkoliv hraničním nálezem bude učiněna 

po dohodě nefrologa s transplantačním centrem.

Program transplantací ledvin od žijících dárců

10

9

8

7

6
5

4

3

2

1

S podporou fi rmy:

Transplantcentrum

KONSENZUS MEZI TRANSPLANTOLOGY A NEFROLOGY PLATNÝ OD ČERVNA 2001


